
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 
Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 391 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.211 DEL 30-11-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

RICHIAMATA: 
 la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 24/07/2023 con cui si dava 

indirizzo per l’incarico ad un legale finalizzato a ricorrere in appello 
contro Banca Farmafactoring; 

 la propria determina n. 152 del 26/07/2023 con cui si attuava l’indirizzo di 
cui sopra affidando l’incarico legale all’Avv. Lucio Capanna del foro di 
Teramo, impegno di spesa lotto CIG ZB23C079E3; 

 
RICHIAMATA la nota prot. 7308 del 27/11/2023 con cui l’Avv. Lucio Capanna 
ha fatto richiesta di somme a titolo di acconto e nello specifico: 

 per il Contributo Unificato e diritti di cancelleria; 
 acconto sugli onorari. 

 
VISTA la fattura n. prot. 7402 del 30/11/2023 dall’Avv. Lucio Capanna 
dell’importo di € 2.500,00 comprensiva di contributo cassa e imposta di bollo; 
 
RITENUTO di procedere ad apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL per quanto attiene al contributo unificato e diritti di cancelleria; 
 

Oggetto: ANTICIPAZIONE SPESE LEGALI PER RICORSO IN APPELLO CONTRO LA 
SOCIETA' BANCA FARMAFACTORING SPA. LOTTO CIG ZB23C079E3



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 211 del 30-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

DARE ATTO che è stato opportunamente integrato – ai fini della tracciabilità 
finanziaria – lo smartcig n. ZB23C079E3;  
 
CONSIDERATA la nota del Dipartimento di Giustizia del 16/11/2021 che ha 
precisato come la verifica del DURC in tema di incarichi legali sia necessaria 
solamente laddove il professionista si avvalga di dipendenti; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione delle somme come sopra 
meglio specificate; 
 
VISTO il TUEL; 
VISTO il 118/2011; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Prendere atto delle richiesta di pagamento a titolo di acconto da parte 

dell’Avv. Lucio Capanna giusta nota prot. 7308 del 27/11/2023; 
 

2. Impegnare la somma di € 1.138,50 a titolo di contributo unificato e diritti 
di cancelleria nel ricorso c. Banca Farmafactoring relativamente ad 
utenze cedute, imputando sul cap. 2158, bilancio di previsione 2023/25, 
annualità 2023; 
 

3. Dare atto che è stato opportunamente integrato il CIG n. ZB23C079E3; 
 

4. Liquidare all’Avv. Lucio Capanna la fattura emessa ns. nota prot. n. 7402 
del 30/11/2023 per un totale complessivo di € 2.500,00 comprensivo di 
contributo cassa e imposta di bollo, imputando la spesa come segue: 

 per € 1.138,50 sul cap. 2158, bilancio di previsione 2023/25, annualità 
2023, gestione competenza, perché provveda al pagamento del 
contributo unificato e diritti di cancelleria nella proposizione del ricorso c. 
Banca Farmafactoring, relativamente ad utenze cedute; 

 per € 1.361,50, sul cap. 1058, bilancio di previsione, 2023/25, annualità 
2023, gestione competenza, a titolo di acconto del suo onorario nel 
ricorso c. Bancafarmafactoring, giusto affidamento di incarico propria 
determina n. 152 del 26/07/2023; 
 

5. Dare atto che non si rende necessario procedere alla verifica del DURC 
come da nota del dipartimento del Ministero di Giustizia n. 16/11/2021 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 211 del 30-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 

1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 211 del 30-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 30-11-23       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 13-12-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-12-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 13-12-2023 al 28-12-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


